
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 1 de 13 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO N.º 1.344, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.  
 

Reconhece o dia  06 de 
setembro de 2022 como 
fer iado munic ipal ,  com 
efe i tos exclusivamente 
para  o presente  ano.   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, DECRETA: 
Art. 1º Em atenção aos costumes municipais, bem como à Lei 
Municipal n.º 550, de 21 de junho de 2011, fica reconhecido o 
próximo dia 06 de setembro de 2022 - “Dia do Redeiro”, como 
feriado municipal, com efeitos exclusivamente para o presente 
ano. 
Art. 2º No âmbito do executivo municipal, caberá aos dirigentes 
dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
São Bento/PB, 09 de agosto de 2022.  

Jarques Lúcio da Silva II 
Prefeito de São Bento 

 
PORTARIA N.º 00010/2022 
 
 O Município de São Bento, Estado da Paraíba, neste ato 
representado pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, com 
fundamento nas Leis Federais n.º 8.666/1993 e 14.133/2021, e, 
ainda; 
  
 CONSIDERANDO o Comunicado n.º 013/2022, emitido 
pelo Fiscal do Contrato n.º 10298/2022, firmado entre o Município 
de São Bento, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
de n.º 09.069.709/0001-18, e a empresa VALDEBAN LEITE 
GUIMARAES, inscrita no CNPJ de n.º 15.347.788/0001-84, no 
âmbito do Processo Licitatório PE – 00033/2022; 
 
 CONSIDERANDO os indícios de ter a empresa contratada 
dado causa à inexecução parcial do contrato, na forma dos artigos 
77, caput, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e 155, e incisos, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, tal qual exposto no Comunicado n.º 
013/2022; 
 
 CONSIDERANDO que, ainda que notificada, a empresa 
em referência permaneceu em descumprimento às cláusulas do 
referido Contrato, conforme consta do   Comunicado n.º 013/2022; 
 
 CONSIDERANDO que o descumprimento das cláusulas 
contratuais, bem como a inexecução total/parcial do contrato 
constituem motivo para RESCISÃO/EXTINÇÃO DO CONTRATO, e 
para a imposição das sanções administrativas previstas na Lei  
Federal n.º 8.666/1993, ou na Lei Federal n.º 14.133/2021, de acordo 
com o Contrato; 
 
 DETERMINA a instauração de Processo Administrativo 
Sancionatório, em face da empresa VALDEBAN LEITE 

GUIMARÃES, para apurar a inexecução parcial do Contrato n.º 
10298/2022,  nos termos narrados no Comunicado n.º 013/2022, e, 
sendo este o caso, a aplicação, cumulativamente ou não, das 
sanções de advertência, multa, impedimento de licitar e 
contratar, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.  
 Constitui-se a Comissão por: Juanilda Resende Gomes, 
Matrícula 20000237, como presidente, e Cleane Medeiros Dantas 
de Araujo, Matrícula 20000738, como vice-presidente. 

São Bento/PB, 09 de Agosto de 2022. 
JUSCELINO CIDALINO DE ALMEIDA PIRES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 10358/2022 
  
Aos 08 dias do mês de Agosto de 2022, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, 
Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São 
Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 
Eletrônico nº 00066/2022 que objetiva o registro de preços para: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS REMANESCENTES DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; resolve registrar o preço nos 
seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 
09.069.709/0001-18. 
  
 

UNIAO COMERCIO VAREJISTA DE PECAS LTDA - CNPJ 
08.706.374/0001-39 

10 - MICRO ÔNIBUS: MPOLO VOLARE V8 4X4 EO 2013 (03 
VEICULOS) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.900,00 1.900,00 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.600,00 1.600,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 1.208,38 4.833,52 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 1.300,00 5.200,00 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 1.800,00 3.600,00 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 500,00 2.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 2 de 13 
 

 

 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 500,00 3.000,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 4 418,10 1.672,40 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 459,46 1.837,84 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 230,00 1.380,00 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 30 90,00 2.700,00 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 30 50,53 1.515,90 

13 CUICAO DE FREIO PC 6 1.208,38 7.250,28 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 6 114,85 689,10 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 6 137,86 827,16 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO 

PC 2 2.200,00 4.400,00 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 600,00 2.400,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 473,24 1.892,96 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 600,00 2.400,00 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 482,42 1.929,68 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 82,72 1.240,80 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 78,11 1.171,65 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 6 238,93 1.433,58 

24 REBITE 10X14 PC 2000 2,00 4.000,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 30 50,53 1.515,90 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 30 140,00 4.200,00 

27 TRAVA ARANHA PC 30 60,00 1.800,00 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 30 45,97 1.379,10 

29 LUVA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 490,09 490,09 

30 PONTEIRA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.700,00 1.700,00 

31 GARFO DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.000,00 1.000,00 

32 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 238,93 716,79 

33 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 600,00 1.800,00 

34 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 390,00 1.560,00 

35 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 390,00 2.340,00 

36 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 422,71 1.690,84 

37 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 470,00 1.880,00 

38 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 300,00 1.200,00 

39 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 110,00 1.100,00 

40 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 500,00 1.500,00 

41 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 192,96 578,88 

42 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 482,42 1.447,26 

43 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 790,00 2.370,00 

44 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 289,46 868,38 

45 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 192,96 578,88 

46 VALVULA RELE PC 3 690,00 2.070,00 

47 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 790,00 2.370,00 

48 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 261,89 785,67 

49 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 990,00 2.970,00 

50 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 436,50 1.309,50 

51 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 690,00 2.070,00 

52 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 964,88 2.894,64 

53 VALVULA FREIO 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 690,00 2.070,00 

54 VALVULA PEDAL PC 3 690,00 2.070,00 

55 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 289,46 868,38 

56 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 180,00 360,00 

57 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 4 601,88 2.407,52 

58 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.690,00 3.380,00 

59 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 17.100,00 17.100,00 

60 BOMBA DE AGUA PC 2 4.560,00 9.120,00 

61 CORREIA DO 
ALTERNADOR 

PC 2 900,00 1.800,00 

62 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 213,75 641,25 

63 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 220,53 661,59 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 3 de 13 
 

 

 

64 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 400,00 1.200,00 

65 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 600,00 1.200,00 

66 FILTRO HIDRAULICO PC 2 50,53 101,06 

67 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 567,15 1.701,45 

68 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 567,15 1.701,45 

69 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 90,00 4.500,00 

70 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 87,28 4.364,00 

71 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 180,00 7.200,00 

72 OLEO DIFERENCIAL 
1L 

LT 40 114,85 4.594,00 

73 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 30 114,85 3.445,50 

74 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 30 68,40 2.052,00 

75 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 30 68,40 2.052,00 

76 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 30 120,00 3.600,00 

77 GRAXA TEXACO 1KL KL 20 150,00 3.000,00 

78 PALHETA DE 
PARABRISA 

PC 2 190,00 380,00 

79 MACANETA 
EXTERNA DA 
PORTA 

PC 4 500,00 2.000,00 

80 TERMINAL DIRECAO 
LD 

PC 4 990,00 3.960,00 

81 TERMINAL DIRECAO 
LE 

PC 4 990,00 3.960,00 

82 BRACO DIREÇAO PC 2 2.800,00 5.600,00 

83 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO 

PC 4 1.580,00 6.320,00 

84 ANTIFERRUGEM 
300ML WURTH 

PC 30 80,00 2.400,00 

85 LIMPA RADIADOR PC 20 50,94 1.018,80 

86 LIMPA CONTATO PC 20 80,00 1.600,00 

87 GRAXA TEXACO 
BALDE 10KG 

TB 10 1.015,02 10.150,20 

 
Total do Lote: 225.640,00 

  

11 - ÔNIBUS: VW 15.190 EOD ESCOLAR HD 2013 (02 
VEICULOS) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.900,00 1.900,00 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.600,00 1.600,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 1.700,00 6.800,00 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 1.900,00 7.600,00 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 1.900,00 3.800,00 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 700,00 2.800,00 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 700,00 4.200,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 4 592,00 2.368,00 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 650,56 2.602,24 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 130,00 780,00 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 20 130,00 2.600,00 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 20 71,25 1.425,00 

13 CUICAO DE FREIO PC 6 1.710,98 10.265,88 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 4 162,62 650,48 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 6 195,20 1.171,20 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANT/TRAS 

PC 6 2.200,00 13.200,00 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 880,00 3.520,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 670,00 2.680,00 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 880,00 3.520,00 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 680,00 2.720,00 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 117,12 1.756,80 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 110,59 1.658,85 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 8 338,30 2.706,40 

24 REBITE 10X14 PC 2000 2,00 4.000,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 20 70,00 1.400,00 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 20 190,00 3.800,00 

27 TRAVA ARANHA PC 20 90,00 1.800,00 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 20 65,09 1.301,80 

29 LUVA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 800,00 800,00 

30 PONTEIRA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.600,00 1.600,00 

31 GARFO DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.200,00 1.200,00 

32 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 338,30 1.014,90 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 4 de 13 
 

 

 

33 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 450,00 1.350,00 

34 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 230,00 920,00 

35 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 230,00 1.380,00 

36 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 500,00 2.000,00 

37 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 500,00 2.000,00 

38 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 280,00 1.120,00 

39 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 160,00 1.600,00 

40 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 385,00 1.155,00 

41 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 273,22 819,66 

42 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 683,07 2.049,21 

43 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 900,00 2.700,00 

44 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 409,86 1.229,58 

45 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 273,22 819,66 

46 VALVULA RELE PC 3 950,00 2.850,00 

47 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 900,00 2.700,00 

48 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 370,82 1.112,46 

49 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 900,00 2.700,00 

50 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 618,05 1.854,15 

51 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 1.025,00 3.075,00 

52 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 997,50 2.992,50 

53 VALVULA FREIOP 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 721,05 2.163,15 

54 VALVULA PEDAL PC 3 721,05 2.163,15 

55 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 409,86 1.229,58 

56 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 91,20 182,40 

57 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 6 3.420,00 20.520,00 

58 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.140,00 2.280,00 

59 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 17.101,11 17.101,11 

60 BOMBA DE AGUA PC 2 3.018,62 6.037,24 

61 KIT DE CORREIA E 
TENSOR 

PC 2 712,50 1.425,00 

62 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 305,79 917,37 

63 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 312,26 936,78 

64 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 418,95 1.256,85 

65 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 379,05 758,10 

66 FILTRO HIDRAULICO PC 2 917,70 1.835,40 

67 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 837,90 2.513,70 

68 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 665,60 1.996,80 

69 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 108,30 5.415,00 

70 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 108,30 5.415,00 

71 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 108,30 4.332,00 

72 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 108,30 4.332,00 

73 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 20 108,30 2.166,00 

74 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 20 68,40 1.368,00 

75 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 20 68,40 1.368,00 

76 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 20 79,80 1.596,00 

77 GRAXA TEXACO 1KL KL 20 142,50 2.850,00 

78 PALHETA DE 
PARABRISA 

PC 2 148,20 296,40 

79 MACANETA 
EXTERNA DA 
PORTA 

PC 4 165,30 661,20 

80 TERMINAL DIRECAO 
LD 

PC 4 356,25 1.425,00 

81 TERMINAL DIRECAO 
LE 

PC 4 356,25 1.425,00 

82 BRACO DIREÇAO PC 2 1.282,50 2.565,00  
Total do Lote: 234.200,00 

  

12 - ÔNIBUS M.BENZ/MPOLO TORINO GVU 2000 (01 VEICULO) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.800,00 1.800,00 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.500,00 1.500,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 596,17 2.384,68 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 668,71 2.674,84 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 950,00 1.900,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 5 de 13 
 

 

 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 300,00 1.200,00 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 300,00 1.800,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 4 950,00 3.800,00 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 800,00 3.200,00 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 200,00 1.200,00 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 30 45,00 1.350,00 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 30 24,93 747,90 

13 CUICAO DE FREIO PC 4 593,89 2.375,56 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 8 83,87 670,96 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 8 68,02 544,16 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO 

PC 2 1.100,00 2.200,00 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 400,00 1.600,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 390,00 1.560,00 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 400,00 1.600,00 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 500,00 2.000,00 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 40,81 612,15 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 38,53 577,95 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 6 117,88 707,28 

24 REBITE 10X14 PC 2000 0,94 1.880,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 30 22,68 680,40 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 30 60,00 1.800,00 

27 TRAVA ARANHA PC 30 18,00 540,00 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 30 15,88 476,40 

29 GARFO DO EIXO 
CARDAM 
COMPLETO/LUVA/P
ONT 

PC 1 1.000,00 1.000,00 

30 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 1 165,47 165,47 

31 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 300,00 900,00 

32 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 310,00 1.240,00 

33 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 8 300,00 2.400,00 

34 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 6 310,00 1.860,00 

35 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 6 370,00 2.220,00 

36 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 6 210,00 1.260,00 

37 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 100,00 1.000,00 

38 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 500,00 1.500,00 

39 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 92,95 278,85 

40 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 235,76 707,28 

41 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 389,89 1.169,67 

42 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 140,53 421,59 

43 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 92,95 278,85 

44 VALVULA RELE PC 3 500,00 1.500,00 

45 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 850,00 2.550,00 

46 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 129,21 387,63 

47 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 1.150,00 3.450,00 

48 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 215,35 646,05 

49 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 1.000,00 3.000,00 

50 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 476,04 1.428,12 

51 VALVULA FREIO 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 1.500,00 4.500,00 

52 VALVULA PEDAL PC 3 1.400,00 4.200,00 

53 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 140,53 421,59 

54 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 70,00 140,00 

55 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 6 294,69 1.768,14 

56 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.100,00 2.200,00 

57 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 7.975,92 7.975,92 

58 BOMBA DE AGUA PC 2 2.250,00 4.500,00 

59 CORREIA 
ALTERNADOR 

PC 2 440,00 880,00 

60 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 115,60 346,80 

61 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 92,95 278,85 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 6 de 13 
 

 

 

62 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 283,34 850,02 

63 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 280,00 560,00 

64 FILTRO HIDRAULICO PC 2 22,68 45,36 

65 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 250,00 750,00 

66 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 230,00 690,00 

67 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 45,34 2.267,00 

68 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 40,81 2.040,50 

69 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 80,00 3.200,00 

70 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 56,66 2.266,40 

71 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 30 56,66 1.699,80 

72 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 3 34,01 102,03 

73 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 30 50,00 1.500,00 

74 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 30 55,00 1.650,00 

75 GRAXA TEXACO 1KL KL 30 74,79 2.243,70 

76 PALHETA DE 
PARABRISA 

PC 2 80,00 160,00 

77 MACANETA 
EXTERNA DA 
PORTA 

PC 4 200,00 800,00 

78 TERMINAL DIRECAO 
LD 

PC 4 300,00 1.200,00 

79 TERMINAL DIRECAO 
LE 

PC 4 300,00 1.200,00 

80 BRACO DIREÇAO PC 2 1.000,00 2.000,00 

81 ANTIFERRUGEM 
300ML WURTH 

PC 30 40,81 1.224,30 

82 LIMPA RADIADOR PC 20 22,68 453,60 

83 LIMPA CONTATO PC 20 40,00 800,00 

84 GRAXA TEXACO 
BALDE 10KL 

PC 10 680,00 6.800,00 

85 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO 

TB 4 1.200,00 4.800,00 

86 DISCO TACOGRAFO 
125KM/H 7 DIAS 

PC 20 104,27 2.085,40 

87 DISCO TACOGRAFO 
125KM/H 24 HORAS 

PC 20 95,20 1.904,00 

88 HELICE 
VENTILADOR 
COMPLETA 

PC 1 1.900,00 1.900,00 

89 INTERRUPTOR DE 
OLEO CAMINHAO 

PC 3 100,00 300,00 

90 INTERCOOLER PC 1 2.640,00 2.640,00 

91 JUNTA CABECOTE PC 3 167,74 503,22 

92 JUNTA TUCHO PC 3 43,06 129,18  
Total do Lote: 148.721,60 

  

13 - ONIBUS: SCANIA K113 CL 1991 (01 VEICULO) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.473,97 1.473,97 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.213,20 1.213,20 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 543,75 2.175,00 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 543,75 2.175,00 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 543,75 1.087,50 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 175,00 700,00 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 175,00 1.050,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 4 375,00 1.500,00 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 375,00 1.500,00 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 31,25 187,50 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 30 31,25 937,50 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 30 17,33 519,90 

13 CUICAO DE FREIO PC 6 519,95 3.119,70 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 6 93,75 562,50 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 8 93,75 750,00 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO 

PC 2 791,25 1.582,50 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 250,00 1.000,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 250,00 1.000,00 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 250,00 1.000,00 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 250,00 1.000,00 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 31,51 472,65 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 29,93 448,95 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 8 138,65 1.109,20 

24 REBITE 10X14 PC 2000 0,70 1.400,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 20 17,33 346,60 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 20 25,00 500,00 

27 TRAVA ARANHA PC 20 14,18 283,60 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 7 de 13 
 

 

 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 20 12,60 252,00 

29 GARFO DO EIXO 
CARDAM 
COMPLETO/LUVA/P
ONT 

PC 1 375,00 375,00 

30 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 157,56 472,68 

31 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 143,75 431,25 

32 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 70,00 280,00 

33 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 70,00 420,00 

34 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 187,50 750,00 

35 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 187,50 750,00 

36 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 56,25 225,00 

37 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 33,75 337,50 

38 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 125,00 375,00 

39 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 207,98 623,94 

40 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 86,66 259,98 

41 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 312,50 937,50 

42 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 138,65 415,95 

43 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 259,97 779,91 

44 VALVULA RELE PC 3 670,00 2.010,00 

45 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 750,00 2.250,00 

46 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 225,31 675,93 

47 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 1.550,00 4.650,00 

48 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 155,98 467,94 

49 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 800,00 2.400,00 

50 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 346,63 1.039,89 

51 VALVULA FREIO 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 1.200,00 3.600,00 

52 VALVULA PEDAL PC 3 1.000,00 3.000,00 

53 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 103,99 311,97 

54 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 170,00 340,00 

55 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 4 519,95 2.079,80 

56 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.300,00 2.600,00 

57 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 1.213,20 1.213,20 

58 BOMBA DE AGUA PC 2 1.213,20 2.426,40 

59 CORREIA 
ALTERNADOR 

PC 2 600,00 1.200,00 

60 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 190,00 570,00 

61 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 160,00 480,00 

62 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 270,00 810,00 

63 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 220,00 440,00 

64 FILTRO HIDRAULICO PC 2 17,33 34,66 

65 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 360,00 1.080,00 

66 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 170,16 510,48 

67 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

PC 50 34,66 1.733,00 

68 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

PC 50 31,51 1.575,50 

69 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 47,28 1.891,20 

70 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 34,66 1.386,40 

71 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 20 42,55 851,00 

72 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 20 25,20 504,00 

73 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 20 39,00 780,00 

74 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 20 45,00 900,00 

75 GRAXA TEXACO 1KL KL 20 55,15 1.103,00 

76 PALHETA DE 
PARABRISA 

PC 2 110,00 220,00 

77 MACANETA 
EXTERNA DA 
PORTA 

PC 4 220,00 880,00 

78 TERMINAL DIRECAO 
LD 

PC 4 500,00 2.000,00 

79 TERMINAL DIRECAO 
LE 

PC 4 500,00 2.000,00 

80 BRACO DIREÇAO PC 2 1.000,00 2.000,00 

81 ANTIFERRUGEM 
300ML WURTH 

PC 20 31,25 625,00 

82 LIMPA RADIADOR PC 20 17,33 346,60 

83 LIMPA CONTATO PC 20 29,00 580,00 

84 GRAXA TEXACO 
BALDE 10KL 

PC 10 480,00 4.800,00 

85 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO 

PC 4 1.380,00 5.520,00 

86 DISCO TACOGRAFO 
125KM/H 7 DIAS 

PC 20 75,62 1.512,40 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 8 de 13 
 

 

 

87 DISCO TACOGRAFO 
125KM/H 24 HORAS 

PC 20 69,33 1.386,60 

88 HELICE 
VENTILADOR 
COMPLETA 

PC 1 1.500,00 1.500,00 

89 INTERRUPTOR DE 
OLEO CAMINHAO 

PC 3 80,00 240,00 

90 INTERCOOLER PC 1 1.902,77 1.902,77 

91 JUNTA CABECOTE PC 3 173,32 519,96 

92 JUNTA TUCHO PC 3 90,00 270,00 

93 MANGUEIRA 
INTERCOOLER 

PC 3 170,00 510,00 

94 TARUGO DE RODA PC 40 50,00 2.000,00 

95 RODA PARA ONIBUS PC 4 1.550,00 6.200,00 

96 CABECOTE FILTRO 
COMBUSTIVEL 

PC 1 173,32 173,32 

97 CAIXA SATELITE 
COMPLETA 

PC 1 6.250,00 6.250,00 

98 MANCAL GRADE 
ATRITO 

PC 1 800,00 800,00 

99 MANCAL GRADE GX PC 1 1.000,00 1.000,00 

100 MANGUEIRA 
RETORNO 1/2 

PC 20 88,35 1.767,00 

101 MANGUEIRA 
RETORNO 3/4 

PC 20 88,35 1.767,00 

102 MANGUEIRA 
RETORNO 1 1/2 

PC 20 88,35 1.767,00 

103 MANGUEIRA 
RETORNO 1 1/4 

PC 20 88,35 1.767,00 

 
Total do Lote: 132.000,00 

  

14 - ÔNIBUS: M.BENZ/CAIO LO 916.ORE - 2018/2019 (02 
VEICULOS) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.800,00 1.800,00 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.500,00 1.500,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 1.440,00 5.760,00 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 1.600,00 6.400,00 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 1.239,75 2.479,50 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 800,00 3.200,00 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 800,00 4.800,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 2 1.055,00 2.110,00 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 2 1.055,00 2.110,00 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 520,00 3.120,00 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 20 109,00 2.180,00 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 20 70,00 1.400,00 

13 CUICAO DE FREIO PC 4 1.435,46 5.741,84 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 4 202,72 810,88 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 6 164,40 986,40 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO 

PC 2 2.900,00 5.800,00 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 950,00 3.800,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 940,00 3.760,00 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 990,00 3.960,00 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 1.300,00 5.200,00 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 98,64 1.479,60 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 93,14 1.397,10 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 6 284,92 1.709,52 

24 REBITE 13X14 PC 2000 2,00 4.000,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 20 54,82 1.096,40 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 20 160,00 3.200,00 

27 TRAVA ARANHA PC 20 42,00 840,00 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 20 38,38 767,60 

29 LUVA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.900,00 1.900,00 

30 PONTEIRA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 1.990,00 1.990,00 

31 GARFO DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 855,00 855,00 

32 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 399,94 1.199,82 

33 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 820,00 2.460,00 

34 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 800,00 3.200,00 

35 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 740,00 4.440,00 

36 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 800,00 3.200,00 

37 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 900,00 3.600,00 

38 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 540,00 2.160,00 

39 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 280,00 2.800,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 9 de 13 
 

 

 

40 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 1.200,00 3.600,00 

41 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 224,66 673,98 

42 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 569,83 1.709,49 

43 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 940,00 2.820,00 

44 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 339,68 1.019,04 

45 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 224,66 673,98 

46 VALVULA RELE PC 3 1.260,00 3.780,00 

47 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 1.990,00 5.970,00 

48 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 312,30 936,90 

49 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 527,25 1.581,75 

50 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 427,50 1.282,50 

51 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 527,25 1.581,75 

52 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 990,00 2.970,00 

53 VALVULA FREIO 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 527,25 1.581,75 

54 VALVULA PEDAL PC 3 527,25 1.581,75 

55 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 339,68 1.019,04 

56 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 91,20 182,40 

57 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 4 712,29 2.849,16 

58 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.140,00 2.280,00 

59 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 1.253,23 1.253,23 

60 BOMBA DE AGUA PC 2 2.936,69 5.873,38 

61 CORREIA DO 
ALTERNADOR 

PC 2 342,00 684,00 

62 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 228,00 684,00 

63 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 224,66 673,98 

64 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 304,95 914,85 

65 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 276,45 552,90 

66 FILTRO HIDRAULICO PC 2 54,82 109,64 

67 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 612,75 1.838,25 

68 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 558,84 1.676,52 

69 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 108,30 5.415,00 

70 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 98,64 4.932,00 

71 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 108,30 4.332,00 

72 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 108,30 4.332,00 

73 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 30 108,30 3.249,00 

74 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 30 68,40 2.052,00 

75 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 30 68,40 2.052,00 

76 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 30 79,80 2.394,00 

77 GRAXA TEXACO 1KL KL 30 142,50 4.275,00 

78 PALHETA DE 
PARABRISA 

PC 2 148,20 296,40 

79 MACANETA 
EXTERNA DA 
PORTA 

PC 4 119,70 478,80 

80 TERMINAL DIRECAO 
LD 

PC 4 356,25 1.425,00 

81 TERMINAL DIRECAO 
LE 

PC 4 356,25 1.425,00 

82 BRACO DIREÇAO PC 2 1.282,50 2.565,00 

83 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO 

PC 4 1.282,50 5.130,00 

84 ANTIFERRUGEM 
300ML WURTH 

PC 30 71,25 2.137,50 

85 LIMPA RADIADOR PC 20 54,82 1.096,40 

86 LIMPA CONTATO PC 10 57,00 570,00 

87 GRAXA TEXACO 
BALDE 10KG 

TB 6 712,50 4.275,00 

 
Total do Lote: 214.000,00 

  

16 - ÔNIBUS: IVECO DAILY 70C17 2013 (01 VEICULO) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 1.741,39 1.741,39 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 1.500,00 1.500,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 750,00 3.000,00 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 850,00 3.400,00 

5 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 350,76 1.403,04 

6 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 420,00 2.520,00 

7 MOLA EMERGENCIA PC 6 170,00 1.020,00 

8 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 20 40,00 800,00 

9 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 20 18,76 375,20 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 10 de 13 
 

 

 

10 CUICAO DE FREIO PC 6 535,54 3.213,24 

11 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 4 75,01 300,04 

12 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 6 87,51 525,06 

13 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 31,26 468,90 

14 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 31,26 468,90 

15 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 8 108,36 866,88 

16 REBITE 10X14 PC 2000 0,90 1.800,00 

17 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 20 20,85 417,00 

18 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 20 60,00 1.200,00 

19 TRAVA ARANHA PC 20 16,67 333,40 

20 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 20 14,60 292,00 

21 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 141,70 425,10 

22 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 310,00 930,00 

23 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 640,00 2.560,00 

24 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 640,00 3.840,00 

25 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 187,55 750,20 

26 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 300,00 1.200,00 

27 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 180,00 720,00 

28 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 108,00 1.080,00 

29 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 480,00 1.440,00 

30 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 87,51 262,53 

31 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 218,80 656,40 

32 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 360,49 1.081,47 

33 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 120,87 362,61 

34 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 64,60 193,80 

35 VALVULA RELE PC 3 470,00 1.410,00 

36 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 950,00 2.850,00 

37 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 97,95 293,85 

38 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 1.990,00 5.970,00 

39 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 175,05 525,15 

40 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 990,00 2.970,00 

41 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 393,85 1.181,55 

42 VALVULA FREIO 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 1.600,00 4.800,00 

43 VALVULA PEDAL PC 3 1.200,00 3.600,00 

44 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 87,51 262,53 

45 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 4 272,98 1.091,92 

46 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.900,00 3.800,00 

47 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 1.340,30 1.340,30 

48 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 154,20 462,60 

49 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 87,51 262,53 

50 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 270,00 810,00 

51 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 280,00 560,00 

52 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 260,47 781,41 

53 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 43,77 2.188,50 

54 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 39,59 1.979,50 

55 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 80,00 3.200,00 

56 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 43,77 1.750,80 

57 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 20 52,09 1.041,80 

58 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 20 31,26 625,20 

59 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 20 43,00 860,00 

60 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 20 43,00 860,00 

61 GRAXA TEXACO 1KL TB 20 68,76 1.375,20  
Total do Lote: 88.000,00 

  

17 - ONIBUS: VW/NEOBUS MINI ESC 2016/2019 (02 VEICULOS) 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃO 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNITÁR
IO 

P. TOTAL 

1 BATERIA 150 AH 
HELIAR 

PC 1 2.500,00 2.500,00 

2 BATERIA 100 AH 
HELIAR 

PC 1 2.000,00 2.000,00 

3 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
DIANTEIRA 

PC 4 990,00 3.960,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 11 de 13 
 

 

 

4 AMORTECEDOR 
SUSPENSAO 
TRASEIRA 

PC 4 990,00 3.960,00 

5 AMORTECEDOR 
CABINE TRASEIRO 

PC 2 990,00 1.980,00 

6 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 470,00 1.880,00 

7 LONA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 500,00 3.000,00 

8 SAPATA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 4 267,50 1.070,00 

9 SAPATA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 315,36 1.261,44 

10 MOLA EMERGENCIA PC 6 236,53 1.419,18 

11 MOLA PATIM 
GRANDE 

PC 20 57,00 1.140,00 

12 MOLA PATIM 
PEQUENA 

PC 20 25,35 507,00 

13 CUICAO DE FREIO PC 6 723,63 4.341,78 

14 RETENTOR DA 
RODA DIANTEIRA 

PC 4 101,35 405,40 

15 RETENTOR DA 
RODA TRASEIRA 

PC 6 118,25 709,50 

16 TAMBOR DE FREIO 
DIANT/TRAS 

PC 6 1.600,00 9.600,00 

17 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA 
EXTERNO 

PC 4 460,00 1.840,00 

18 ROLAMENTO RODA 
TRASEIRA INTERNO 

PC 4 460,00 1.840,00 

19 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
INTERNO 

PC 4 295,64 1.182,56 

20 ROLAMENTO RODA 
DIANTEIRA 
EXTERNO 

PC 4 490,00 1.960,00 

21 DIAFRAGMA DA 
CUICA TRASEIRA 

PC 15 42,24 633,60 

22 DIAFRAGMA DA 
CUICA DIANTEIRA 

PC 15 42,24 633,60 

23 REPARO DA CUICA 
TRASEIRA 

PC 8 146,42 1.171,36 

24 REBITE 10X14 PC 2000 1,27 2.540,00 

25 COLA 3M PARA 
LONA 

PC 20 28,17 563,40 

26 SILICONE WURT 
ALTA 
TEMPERATURA 

PC 20 85,00 1.700,00 

27 TRAVA ARANHA PC 20 22,52 450,40 

28 ARRUELA DE 
ENCOSTO 

PC 20 19,72 394,40 

29 LUVA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 950,00 950,00 

30 PONTEIRA DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 980,00 980,00 

31 GARFO DO EIXO 
CARDAM 

PC 1 2.450,00 2.450,00 

32 ROLAMENTO DO 
EIXO CARDAM 

PC 3 191,46 574,38 

33 CRUZETA DO EIXO 
CARDAM 

PC 3 420,00 1.260,00 

34 CATRACA DE FREIO 
DIANTEIRA 

PC 4 850,00 3.400,00 

35 CATRACA DE FREIO 
TRASEIRA 

PC 6 850,00 5.100,00 

36 COXIM MOTOR 
TRASEIRO 

PC 4 253,43 1.013,72 

37 COXIM MOTOR 
DIANTEIRO 

PC 4 430,00 1.720,00 

38 COXIM CABINE 
DIANTEIRA 

PC 4 240,00 960,00 

39 BUCHA 
AMORTECEDOR 
DIANTEIRA 

PC 10 143,00 1.430,00 

40 RAPARO DA 
VALVULA PEDAL 

PC 3 550,00 1.650,00 

41 REPARO DO 
MANECO 

PC 3 118,25 354,75 

42 REPARO DA 
VALVULA RELE 

PC 3 295,64 886,92 

43 REPARO DA 
VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 480,00 1.440,00 

44 REPARO DA 
VALVULA 4 
CIRCUITO 

PC 3 480,00 1.440,00 

45 REPARO DA 
VALVULA 2 VIAS 

PC 3 480,00 1.440,00 

46 VALVULA RELE PC 3 600,00 1.800,00 

47 VALVULA 
REGULADOR DE 
PRESSAO 

PC 3 1.100,00 3.300,00 

48 VALVULA 
DESCARGA RAPIDA 

PC 3 132,35 397,05 

49 VALVULA 
SECADORA DE AR 

PC 3 700,00 2.100,00 

50 VALVULA 
TERMOSTATICA 

PC 3 236,53 709,59 

51 VALVULA 
PROTETORA 4 
CIRCUITO 

PC 3 700,00 2.100,00 

52 VALVULA 2 VIAS 
MODERNA 

PC 3 532,17 1.596,51 

53 VALVULA FREIOP 
ESTACIONAMENTO 

PC 3 2.000,00 6.000,00 

54 VALVULA PEDAL PC 3 1.300,00 3.900,00 

55 VALVULA RETORNO 
ESPECIAL 

PC 3 118,25 354,75 

56 VARETA NIVEL DE 
OLEO 

PC 2 104,00 208,00 

57 CILINDRO DE 
EMBREAGEM 

PC 4 1.340,26 5.361,04 

58 SERVO DE 
EMBREAGEM 

PC 2 1.800,00 3.600,00 

59 KIT EMBREAGEM 
COMPLETO 

PC 1 1.337,12 1.337,12 

60 BOMBA DE AGUA PC 2 915,10 1.830,20 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 12 de 13 
 

 

 

61 KIT DE CORREIA E 
TENSOR 

PC 2 2.100,00 4.200,00 

62 FILTRO 
LUBRIFICANTE 

PC 3 208,36 625,08 

63 FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

PC 3 118,25 354,75 

64 FILTRO 
SEDIMENTADOR 

PC 3 370,00 1.110,00 

65 FILTRO 
DESUMIDIFICADOR 

PC 2 380,00 760,00 

66 FILTRO HIDRAULICO PC 2 28,17 56,34 

67 FILTRO DE AR 
EXTERNO 

PC 3 351,96 1.055,88 

68 FILTRO DE AR 
INTERNO 

PC 3 250,60 751,80 

69 OLEO 15W40 MOBIL 
MX 1LT MOTOR 

LT 50 59,14 2.957,00 

70 OLEO 15W40 MOBIL 
VIDA LONGA 1LT 
MOTOR 

LT 50 53,49 2.674,50 

71 OLEO CAMBIO 1LT LT 40 112,77 4.510,80 

72 OLEO DIFERENCIAL 
1LT 

LT 40 59,56 2.382,40 

73 OLEO HIDRAULICO 
ATF 1LT 

LT 20 70,64 1.412,80 

74 FLUIDO DE FREIO 
DOT 3 500ML 

LT 20 48,48 969,60 

75 FLUIDO DE FREIO 
DOT 4 500ML 

LT 20 69,25 1.385,00 

76 FLUIDO DE 
ARREFEICIMENTO 

LT 20 91,41 1.828,20 

77 GRAXA TEXACO 1KL KL 20 91,41 1.828,20  
Total do Lote: 145.150,00 

  

 Total: 
R$ 

1.187.711,
60 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro 
de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 
realização de licitação específica para aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de 
Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00066/2022, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  

Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do 
objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do 
sistema de registro de preços, mediante processo regular. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, 
constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o 
fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no 
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, 
e a contração será formalizada por intermédio de: 
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, 
inclusive assistência e garantia. 
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras. 
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias 
consecutivos, considerados da data da convocação. 
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o 
fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, 
obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata. 
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e 
ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de 
Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha 
obtido como vencedor da licitação. 
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante 
vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo 
e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, 
na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual 
prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades 
cabíveis. 
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente 
certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata 
de Registro de Preços. 
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante 
vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, 
unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos 
casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, 
conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93. 
A supressão do lote registrado poderá ser total ou parcial, a critério 
do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 
4º, da 8.666/93. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de 
registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou 
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o 
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar–se de modo 
inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, 
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e 
contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, 
será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas 
semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, 
pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas 
no respectivo Edital e das demais cominações legais. 
As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes 
do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o 
compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa 
recusada pela Administração. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quarta-feira, 10 de agosto de 2022. 

 

Página 13 de 13 
 

 

 

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e 
preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, 
às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 
8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula 
cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso 
na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela 
inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, 
qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 
e na Lei 10.520/02. 
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo 
de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será 
automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a 
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 
1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado 
judicialmente. 
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–
se–á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa 
oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora 
quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, 
informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro 
correspondente. 
  
CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00066/2022 e 
seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame: 
  
- UNIAO COMERCIO VAREJISTA DE PECAS LTDA. 
08.706.374/0001-39 
Valor: R$ 1.187.711,60 
  
CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de São Bento. 
  

São Bento - PB, 08 de Agosto de 2022 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO IMPRESB 

 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00010/2022 
Licitante inabilitado: R2 empreendimentos e negocios eireli. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços 
será realizada no dia 18/08/2022, às 09:00 horas, no mesmo local 
da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, Praça Tiradentes, 52 - Centro 
- São Bento - PB, no horário das 08:00 Às 12:00 horas dos dias úteis. 
E-mail: pmsblicita@gmail.com.  

São Bento - PB, 09 de Agosto de 2022 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES - Presidente da Comissão 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, às 09:00 horas do dia 23 de Agosto de 2022, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS EM FORNECER E MONTAR PISO 
APROPRIADO PARA COBERTURA DE GRAMADO NO 
ESTADUAL MUNICIPAL 'O PEDRÃO', DURANTE A EXPO 
SERTÃO NOS DIAS: 05 E 06 DE SETEMBRO DE 2022, QUE SERÁ 
REALIZADO POR ESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 581/05; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 09 de Agosto de 2022 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS REMANESCENTES DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00066/2022. DOTAÇÃO: 02 – GABINETE DO 
PREFEITO | 2.003; 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS | 2.004; 04 – SECRETARIA DE DESENV DA 
AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA | 2.007; 05 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | 2.012; 2.022; 2.025; 2.029; 2.203; 
2.204; 2.205; 2.207; 2.218; 07 – SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIA | 2.058; 2.072; 2.158; 
2.167; 2.215; 2.228; 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA | 2.076; 2.220; 08 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE | 2.046; 2.048 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE; 
2.053; 2.127; 2.131; 2.132; 2.221; 10 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.062; 2.111; 2.117; 2.137; 2.153; 2.161; 
2.165; 2.212; 2.213; 2.214; 2.217; 11 – SECRETARIA DE 
MOBILIDADE URBANA | 2.156; 12 – SEC DO DESENV DO 
TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER | 2.031; 2.032; 2.209; 
2.219; 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE | 
2.223; 2.225 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 0500; 0501; 0540; 0541; 0542; 
0550; 0551; 0552; 0569; 0600; 0660; 0700. VIGÊNCIA: até 
31/12/2022. PARTES CONTRATANTES: PMSB e: CT Nº 
10358/2022 - 08.08.22 - UNIAO COMERCIO VAREJISTA DE 
PECAS LTDA - R$ 1.187.711,60. 


